λὸν autem unius litterae mutatione mutantes in κακὸν per mutationem
 in κ. et praeterea περὶ praepositione tota eiecta et in κατὰ con-
 versa, pro περὶ τοῦ φωτός rescriperunt κατὰ τοῦ φωτός. Indunt
 puerulorum instar facientes, idque quum argumenta sint in oculis
 propter totam sermonis intentionem et incepta et studia, ut consen-
 taneum est. inprimis autem propter scripturae testimonia, et omnia
 quae cum sermone de illo φωτός sunt coniuncta. sed hoc agentes
 nobis obesse non possunt, simulque coacti sunt una omnes suam ipso-
 rum imbecillitatem modo non clamare. et semet ipsi abiicientes,
 quasi aliter non possint obtueri veritatem, itaque simile quid accidit
 Aesopi cameli: qui propter inuatum imbecillitatem cornua propulsa-
 toria concupiscens auribus privatus est. ac mihi reliquum est ut
 credam gladio eos caput meum decutere meque praesente vita privare
 velle; quod quum non possint, meas res secundo ventu suffurantur et
 corradunt cultellis et distrahunt ex arbitris; nonnunquam autem etiam
 in imo disturbationis regnant pro virili parte, quamquam alias dei
 dextra contraria moliente ad mortem icti sunt saepe et adhuc semper
 ieiuntur et ostenduntur tanquam lupi frustra hiantes, quod aiunt in

λάκις καὶ αἰεὶ πλήττονται καὶ λίκτοι μάτην κεκηρότες δαίκνυνται κατὰ τὴν παροιμίαν. οὕτως ἀναίδειαν πᾶσαν ἐνδεδύονται f. 269 a. καὶ ἤθος ἰταμὸν καὶ οὐδαμῆ ποτὲ ὑπισχνούμενον τὴν διόρθωσι. δέον γὰρ αὐτοὺς καταδύεσθαι καὶ ἐρυθριᾶν, οἱ δὲ καὶ 5 ἀναισχυντοῦσί γε, τὰ μείζω τε καὶ χαλεπώτερα κατὰ τῶν ἑμῶν, ὡς εἴρηται, νῦν τε δρωῶντες καὶ δρωᾶν αἰεὶ ἀπειλοῦντες ἔτι, μηδενὸς ἕνεκα πάντως ἑτέρου τῶν πάντων ἢ τοὺς ἐντεῦθεν ἐλέγχους αἰεὶ δεδιότες. ὡς ἀναγκάζεσθαι καὶ μὲν παραινεῖν, οἷς μετιέναι ταύτας ἔπεισι φίλοις οὖσιν ἡμῶν μετὰ τὴν 10 ἑμὴν τελευτήν, ζητεῖν καὶ παρατιθέναι τὰς τέως αὐτοῖς ἀνὰ χεῖρας ἑτέραις ὁμοίαις καὶ ὁμοίως ὑφ' ἡμετέρων μετεγγραφείσαις ὀρθῶς φοιτητῶν, καὶ συνορᾶν οὕτωςι τᾶλθές. το γὰρ τοιοῦτον ἔγωγε δέος προκαθιστὰς καὶ πόρρωθεν προανασοβῶν, πολλαπλασίαις αὐτὰ διαφόρων μετεγγραφαῖς ἐδε- 15 δώκειν χειρῶν γράφειν ὀρθῶς ἡσχημένων, ἃ μὲν οἰκείοις ἀναλώμασιν, ἃ δὲ φίλοις αἰτησαμένοις εἰς πλοῦτον, φάναυ κατ' αὐτοὺς, ἱερὸν τε καὶ ἄσυλον.

Ἄλλ' ἐν τοιοῦτοις ἀσχολουμένῳ τε καὶ μοχθοῦντι τῷ 39 Παλαμᾷ τὸ τοῦ βίου πέρας ἐπήει μάλα πικρὸν τι καὶ αἰσχιστον· τῷ γὰρ συνήθει περιπετῆς γεγονῶς ἰλεῶ, τῆς ἀνατροπῆς δηλαδὴ τῶν ἐν τῇ κοιλίᾳ σιτίων ἄνω διὰ τοῦ στόματος, καὶ πρὸς γε μανιώδει φρενίτιδι, βιαίως οὕτω καὶ λίαν πικρῶς ἀπερράγη τοῦ ζῆν. κἄπειτα οἱ αἰρεσιῶται καὶ οἱ

proverbio. sic omni impudentia induti sunt et ingenio truci quod nunquam corrigi posse apparet. quum enim proprie eos summissos esse et erubescere oporteat, impudentes sunt et graviora peioraque in me ut dictum est nunc agunt et semper agere minantur propter nullam omnino aliam causam quam quod criminationes inde timent. ita ut ego quoque coactus sim, amicis quorum erit post mortem meam ea adire, suadere ut inquirant et componant scripturae exemplaria quae cum ceteris similibus transcripta sint et quidem recte haec ab-asseclis nostris, et ita ut discernant verum. hunc enim timorem quum ego protexuissem et longius in me excitassem, tradidi ea quae variis transcriptionibus diversorum manuum bene exercitarum scriberentur partim quae domestico in usu essent, partim quae amicis rogantibus thesaurus ut ita dicunt essent sacer et inviolabilis.

Sed interea opere et labore occupato Palamae vitae exitus admodum acerbus et turpis advenit, quum incideret in consuetum morbum intestinorum, quo cibi ex alveo per os retrudebantur, et in mentis delirium, ita ut violenter et acerbe e vita abreptus sit. deinde vero haeretici vel maxime cognati et consocii eius, qui que pariter

μάλιστα γνήσιοι καὶ οἰκότεριβες, τῷ τε φιλοδοξοῦντι καθελ-
 κόμενοι τῆς γνώμης καὶ ἅμα τὸ αἰσχιστον τῆς τελευτῆς κα-
 λύπτειν σπεύδοντες, ἀντίκαλον τῷ συμβάντι φήμην ἀνὰ τὴν
 πόλιν Θεσσαλονικήν ἐξήνεγκάν τε καὶ περιήνεγκαν, ὡς ἴδο
 νοσήματα καὶ θεραπευοὶ πυρέττοντας καὶ φρυγαδεῦοι πληγὰς, 5
 καὶ τοιαῦτα ἄλλα ἀλλοπρόσαστά τε καὶ ἔκφυλα, ὡς ἂν τῷ
 τερατώδει τῆς φήμης ἀντιπερισπάσαιεν τε πρὸς τὸ τῆς ἐκ-
 πλήξεως μῦθα καινότερον τὴν ἀκοήν, καὶ ἀπασχολήσαιεν
 πόρρω κομιδῇ τῶν θούων καὶ ὅποι τὸ τῆς φήμης φέροι πλά-
 40 νόμων. ἀλλὰ πάντα δὴ τὰ τοιαυτὰ φροῦδά τε καὶ ἀνεμιαῖα 10
 τῷ τοῦ χρόνου βαδίζοντι ἐξηλέγχοντο· οὐ γὰρ τοῖς οὕτω
 προδήλοισ τῶν ψευδῶν ἢ ἀλήθειαι θωπεύεσθαι εἴωθεν· ἀλλ'
 ὁ χρόνος ἀνιχνεύων ἕπανθ' ὡς εἰκὸς ἐπεισὶ τε καὶ ἐπιτίθε-
 ται ἄλλοτ' ἄλλως, καθάπερ ἐν δίφροις ἡνιοστροφῶν, τὰ τῶν
 λεγομένων τε καὶ πραττομένων πέρατα, καὶ παρὰ πᾶσαν δό- 15
 κησιν ἄλλοτ' ἄλλως ἐν τῇ τοῦ βίου θαλάσῃ στρέφων ἐκά-
 στω τοῦ σκάφους τοὺς οἴακας· καὶ οἷς ἔμπέπτωκεν ἄλλως ἐν
 ἄλλοις προσκροῦσαι θεῶν καιροῖς τε καὶ τόποις καὶ πράγμασι,
 τούτοις ἄλλως ἐν ἄλλαις πραγμάτων τύχαις ἐπιφέρει τὴν δι-
 41 κην. ὁμως οἱ τῆς Παλαμικῆς αἰρέσεως διασῶνται τὸ τῆς τε-20
 λευτῆς, ὡς εἴρηται, αἰσχιστον κρύπτειν ὡς δύναμις ἐπιειγό-
 μενοι, συχνὰ παρεῖχον ἀργύρια τῶν ἐν ταῖς ἀγυριαῖς ἐρριμ-
 μένων πενήτων ἐνίοις, ὡς τὰ ἐκεῖθεν ἡμῖν ἀφικνούμενα δεδή-
 λωκε γράμματα, καὶ ἅμα προσιέναι τε ἐπειθον τῷ Παλα-

atque ille gloriae cupidierant, quum foeditatem obitus eius obtegere
 studerent, famam rei contrariam per urbem Thessalonicam evulgabant
 et circumferebant, tanquam mederetur ille morbis et sanaret febricu-
 losos et averteret plagas et huiusmodi alla similia et inaudita: ut
 miraculosa fama aures converterent ad novitatem portentosi et de in-
 dustria procula vera abstraherent quo manaret famae mandacium. sed
 haec omniae vanescebant et quasi vento diffiata temporis progressu re-
 futata sunt. nam mendaciis tam apertis veritas non solet servire, sed
 tempus omnia indagans ut sit interest et regit alias aliter tanquam
 in curru auriga dicatorum et factorum fines, et contra omnium opinionem
 alias aliter in vitae undis cuiusque cymbae gubernacula vertit. et
 quibus accidit pugnare contra deum, in variis temporibus et locis et
 rebus, iis in variis fortunae casibus affert poenam. sed tamen Pala-
 micae haeresis fanatici asseclae obitus foeditatem ut dictum est pro
 viribus obtegere studentes, multos sumos praebebant nonnullis egen-
 tium in vicis prostratorum, ut nobiscum communicaruns litterae inde
 nobis allatae, simulque accedere eos iuebant ad Palami sepulcrum et

μικρὸ τάφῳ καὶ θνείρους ἐπιφημίξειν τερατώδεις τινὰς καὶ
 λίαν ἐφ' οἷς ἐμισθοῦντο συνάδοντας. ἃ δ' οἱ ἐκείθεν εἰς Βυ-
 ζάντιον ἀφικνούμενοι συχνότερον ἄνδρες ἄλλοτ' ἄλλοι διη-
 γοῦντο, καὶ ἕμα τὰ ἑτέροις ἕτερα τῶν γραμμάτων, ἦσαν f. 269 b.
 5 τοιαῦδε. μετὰ γὰρ τὸ λάθρα τῶν ἡμετέρων, φασίν, ἐνίας 42
 ὑφελέσθαι βίβλους οἱ ἐν Βυζαντίῳ τῆς φάλαγγος ὄντες ἐκεί-
 νου, ἐπεὶ μὴ ἐδύναντο ἀντιλέγειν, ὡς εἴρηται, πρὸς τὴν συ-
 κίνην ἐπικουρίαν ἐξ ἀνάγκης τὸν δευτέρου ἐβλεψαν πλοῦν,
 καὶ τῇ Παλαμᾷ ἐς Θεσσαλονίκην αὐτὰ ἐπεπόμφευσαν, εἰς
 10 ἀμύνης τόλμαν αὐτὸν ἐρεθίζοντες, παραπλήσια δρωῶντες οἷς
 ἀκατίῳ βραχεὶ μεγάλης δολκάδος ἐπισωρεύσασι φόρτον ἐς
 ὑποβρυχίους πυθμένας ὠθεῖν εὐθὺς ἐξεγένετο. τῇ γὰρ εἰ-
 θισμένη τῆς γνώμης φιλοδοξία καὶ νῦν ὁ Παλαμᾶς τὸ τῆς
 γλώττης χαριζόμενος βλασφημούμενον, καὶ ἕμα γλυκείας τι-
 15 νὸς παραγεῶν ἐλπίδος οἷς τὸν αἰρεσιώτην δῆμον πληροῦν
 τηρικαῦτα ξυνέπιπτεν, οὐτ' ἀπηγόρευσεν οὐτ' ἀνεβάλετο, ἀλλ'
 εἰς μείζον μακροῦ τῆς σφετέρας δυνάμεως ἐμβεβληκῶς ἐαυ-
 τὸν ἀγώνισμα πέπονθε κατάρας ἄξια μακροῦς, καὶ ὅσα λέγειν
 ἡμεῖς αἰδοῦμεθα τήμερον, μὴ τις ἡμᾶς τῷ πεπονθῶτι χαίρειν
 20 ὑποπτεύσειε, τοῦ ἥθους ἡμῶν ὁποῖός τις ἂν εἴη πάντῃ διε-
 στηκῶς καὶ καταψευδόμενος. τῷ γὰρ ἀγῶνι τουτῶι συνδιη- 43
 μερέων καὶ νύκτας ὅλας ἀγρύπνουσ διατελῶν, ὡς φασίν,

somnia vulgare miraculosa et talia camere, magna mercede condu-
 ctos. quae vero inde Byzantium migrantes viri narraverunt nobis si-
 mulque aliae litterae erant haecce: postquam, ut referunt, qui By-
 zantii ista in cohorte erant, clam singula quaedam e scriptis nostris
 suffurati erant, quum impugnare non valerent, ut dictum est, ad in-
 validum auxilium necessitate coacti ut secundum ventum respectabant, et
 Palamae Thessalonicam ea miserunt incitantes eum ad audaciam defensionis,
 ipsi similia facientes iis, qui exiguo in naviculo magnae navis onus
 accumulare conati, id in profundum sub aqua demittere deinde repente
 coguntur. consueta igitur mentis ambitione inductus etiam tunc Palamas
 linguae malignitatem exercuit, simulque dulcem quandam spem prae-
 libans quibus haereticorum sectam compleri eo tempore accidit, ne-
 que repudiavit neque cunctatus est. sed in multo maius quam pro
 viribus suis certamen se immittens passus est magna exsecratione digna
 et quanta dicere nos hodie pudet, ne quis nos eo patiente gaudere
 suspicetur, qui quidem ab indole nostra prorsus dissentiat ac mandax
 sit: clam enim in eo certamine totos dies versatus est et totas noctes in
 somnes egit priusquam aliquid ex studiis suis proficeret, mentis deli-
 rio atque insaniam ut dioltur correptus propter nimiam stocitationem cere-

ἔλαθε, πρὶν ὀτιοῦν ἀπόνασθαι τῆς σπουδῆς, φρενίτιδι καὶ
 μανίᾳ κάτοχος, ὡς εἴρηται, γεγρονῶς διὰ ξηρότητος ὑπερβολὴν
 ἐγκεφάλου. καὶ τὰ ἐξῆς λεγόντων ὁμοῦ καὶ γραφόντων ἐτέ-
 ρων ἔστιν ἀκούειν. οὐ γὰρ ὄνειδίζοντες μεμνήμεθα τῶν τοι-
 οῦτων ἡμεῖς νῦν. ἴσμεν γὰρ ὡς πονηροῖς τε καὶ ἀγαθοῖς 5
 ἐπ' ἴσης ἔπεισι τὰ τοιαδί, οἷς μόνος οἶδε κρίμασι κύριος·
 ἀλλὰ τῶν τῆς ἱστορίας ἐγκειμένων νομίμων καὶ καθ' ἕκαστα
 ζητούντων ἅπαντα, μετρίως ἡμεῖς καὶ τῶν τοιούτων ἀπτό-
 44 μεθα. ἂ πλατύτερον ἕτεροι διεξιέναι ἤκιστ' ὀκνοῦσιν· ἀλλ'
 ἐκείνῳ τὴν αἰτίαν σαφῶς τῷ δαίμονι παραπέμπουσιν, ᾧ πω- 10
 νηρῷ γενομένη διὰ βουλήσεως μοχθηρίαν καθάπερ τις ἐφεῖ-
 ται κληρὸς αἰδίου, τῶν ἄλλοτ' ἄλλως φρομένων τε καὶ ἐπι-
 φρομένων τε καὶ ἐπιφρομένων κατὰ τῆς τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας
 ἡγείσθαι· τε αἰρέσεων καὶ πάντα δρᾶν τὰ χαλεπώτατα κατ'
 ἐξουσίαν, καὶ ἅμα ἐρεθίζειν ἔς γε τὸ πλάττειν ἀγίους αὐθῆ- 15
 μερόν, καὶ ταῦτ' ἐκείνουσ' οἱ τὴν τῆς λατρείας ἡγεμονίαν
 ἐκείνῳ τε ἐκδεδώκασι, καὶ ἅπας αὐτοῦσ' καὶ βίος καὶ λόγος
 καὶ πρᾶξις τοῦ τῶν ὀρθοδόξων πάλαι διέγραψέ τε καὶ πε-
 ριεῖλε χοροῦ, ἵνα μὴ ὀπόσοις λέγω καὶ ὑφ' ὄσων τῶν πα-
 τριαρχῶν τε καὶ ἐπισκόπων φρομένης ἤδη τῆς αἰρέσεως 20
 ἀναθέμασιν ἐμπεσόντες τῷ αἰωνίῳ πυρὶ παρεπέμφθησαν.

45 Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔσχε τὸν τρόπον, ἐγὼ δ' ἐκεῖνο
 l. 270 a. ἐπαναλήσομαι νῦν. οἱ γὰρ τὸ Γαλατῶννυμον ἔχοντες φρούριον,

22. Quae hinc sequuntur, usque ad finem huius codicis, non sunt
 huius loci sed ante initium libri 37 (36?) collocari debent. Hlas.

bri: et sequentia ab aliis dicentibus simul et scribentibus audire licet:
 neque enim et accusatores talia nos nunc meminimus: scimus enim
 malis simul et bonis pari modo talia immittere dominum iudiciis, quae
 novit solus. sed ex iis quae sunt in historia iusta et singula omnia
 quaeerunt, et nos etiam modice ea attingimus, quae longius persequi
 alii minime cunctantur: sed aperte ei daemone culpam ascribunt, cui
 malo facto per voluntatis nequitiam quasi sors quaedam tributa est
 pernicioosa, principem esse haeresium hic illic contra dei ecclesiam
 nascentium ac renascentium et pessima quaeque facere pro viribus
 suis, simulque certare continuo contra representationem sanctorum.
 atque haec quidem illos qui cultus imperium ei tradiderunt atque
 omnis et vita et agendi ratio ab orthodoxis discernunt et a choro
 segregant: ne dicam a quot iam et patriarchis et episcopis quum nas-
 ceretur haeresis, in anathemata incidentes, in aeternum ignem sint
 demissi. atque haec quidem hactenus.

..... Iam vero eo unde declinavi revertas. qui Galatorum castellum